
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione CC n° 122 del 22.12.2006 è stato adottato il Piano del Verde del 

territorio comunale (PVC) , secondo gli elaborati redatti dal “RTP” (capogruppo: Arch. 
Giovan Battista Bonomi) incaricato, con sede in Sondrio - Via N. Sauro, 7; 

- che la sopracitata Deliberazione, divenuta esecutiva, è stata depositata con i relativi 
elaborati nella Segreteria Comunale per 15 giorni consecutivi dal 15.01.2007 al 29.01.2007 
e che nei successivi 15 giorni, in scadenza il 13.02.2007, è pervenuta al Comune una 
osservazione, come da certificato di pubblicazione e deposito a firma del Delegato del 
Segretario Generale, datato 14.02.2007; 

- che in tale osservazione, presentata con nota del 13.02.2007, pervenuta il 13.02.2007 – 
Prot.5623, si sottolinea la presenza di alcune inesattezze sull’elaborato G del PVC – 
schede di giardini significativi – desunte dal raffronto tra quanto riportato su alcune tavole 
dello stesso elaborato e la “realtà dei luoghi”; 

 
CONSIDERATO: 
 che conseguentemente alla suddetta osservazione sono state condotte le verifiche ـ

necessarie su quanto esposto nel suddetto elaborato G, da parte dei professionisti incaricati 
coordinati da personale tecnico comunale; 

 che successivamente è stata effettuata una ricognizione generale su tutti i 15 giardini ـ
censiti nell’elaborato stesso; 

 che al termine di tale fase di sopralluogo, con nota del 28.02.2007 – Prot. 7784, le ـ
risultanze di dette verifiche sono state trasmesse al “RTP” (capogruppo: Arch. Giovan 
Battista Bonomi) incaricato affinché si provvedesse a rielaborare l’elaborato G del PVC ed 
altri eventuali elaborati ad esso correlati, recependo, laddove fosse ritenuto necessario ed 
opportuno, le osservazioni presentate e/o quanto evidenziato in base alle verifiche di cui 
sopra; 

 
DATO ATTO: 
 :che con nota del 19.03.2007, pervenuta il 20.03.2007 – Prot. 9967, il “RTP” (capogruppo ـ

Arch. Giovan Battista Bonomi) incaricato ha trasmesso i seguenti elaborati, rettificati sulla 
base del recepimento delle risultanze delle suddette verifiche, affinché fossero 
opportunamente sostituiti quelli corrispondenti, adottati con Deliberazione CC n° 122 del 
22.12.2006, in vista dell’approvazione del PVC nel suo complesso e provvedimenti 
conseguenti: 

 
F.10 STATO DEL VERDE     Ambito 26              1:1000 
F.14 STATO DEL VERDE     Ambito 32              1:1000 
G: 
G.1  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Lusardi            1:500 
G.2  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Villa Quadrio           1:500 
G.3  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Grumello           1:500 
G.4  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Don Lucchinetti         1:500 
G.5  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Merizzi          1:500 
G.6  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Martinengo            1:500 
G.7  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Sassi              1:500 
G.8  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Ragazzi del '99 (Provincia)      1:500 
G.9  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Bertacchi           1:500 
G.10  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Parco della Rimembranza       1:500 
G.11  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Piazzi - Via Fiume        1:500 
G.12  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Paribelli           1:500 
G.13  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Marinai d'Italia         1:500 
G.14  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Ex Enologica           1:500 
G.15  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Veneto (Provincia)        1:500 

 



 
 
- che, essendo il Piano del Verde, così come concepito, un Piano interattivo di nuova 

generazione, basato soprattutto su uno specifico Sw di gestione del patrimonio verde 
comunale (che consente adeguamenti in tempo reale alla consistenza del patrimonio stesso 
ed eventuali successive integrazioni al relativo sistema informativo/operativo), le 
risultanze delle suddette verifiche, secondo quanto citato nella suddetta nota del 
19.03.2007, pervenuta il 20.03.2007 – Prot. 9967, sono state altresì recepite quali dati di 
aggiornamento al Sw di gestione stesso; 

- che eventuali variazioni alla consistenza del patrimonio verde comunale censito, 
intervenute necessariamente e/o opportunamente nella fase transitoria conseguente 
all’adozione del PVC, saranno prontamente recepite, quale aggiornamento, nel relativo Sw 
di gestione, ad effettiva operatività dello stesso; 

 
CONSIDERATO altresì: 
- che nell’attuale ordinamento giuridico italiano il Piano del Verde Comunale non è ancora 

contemplato quale strumento tecnicamente autonomo, nonostante rappresenti una specifica 
pianificazione settoriale, complementare al PRG nella definizione degli spazi urbani, e che 
pertanto non si dispone di norme di dettaglio che disciplinino la procedura relativa alla sua 
adozione/approvazione; 

 
RITENUTO pertanto: 
- di applicare comunque in linea generale la procedura di adozione/approvazione prevista 

dall’attuale normativa regionale per i piani attuativi conformi al PRG vigente (art. 14 LR 
12/2005 e ss.mm.ii.); 

- di approvare il PVC secondo gli elaborati adottati con Deliberazione CC n° 122 del 
22.12.2006, sostituendo tra gli stessi quelli corrispondenti sopracitati, rettificati sulla base 
del recepimento delle risultanze delle suddette verifiche; 

 
DATO ulteriormente ATTO che, a motivo dell’indisponibilità degli elaborati progettuali su 
idoneo supporto elettronico, verrà omessa la loro pubblicazione sul sito del Comune; saranno 
però depositati, a disposizione per la consultazione, presso il Settore Gestione del Territorio. 
 
VISTO l’articolo 42 e 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi: 
- dalla competente Commissione Consiliare, nella seduta del 20 aprile 2007; 
 
- dai soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Uditi gli interventi a vario titolo dell'assessore D'Aschieri, dei consiglieri Madè, Della 
Pedrina, Vesnaver, Moroni, degli assessori Venosta e D'Aschieri; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

• 
• 
• 
• 
• 

presenti  n. 31; 
astenuti  nessuno; 
votanti:  n. 31; 
contrari:  nessuno; 
favorevoli: n. 31; 

 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1) di prendere atto dell’osservazione agli elaborati del Piano del Verde del territorio 

comunale presentata con nota del 13.02.2007, pervenuta il 13.02.2007 – Prot. 5623, e degli 
adempimenti successivi facenti capo al competente Settore tecnico comunale, resisi 
necessari ed opportuni al fine di verificare prontamente, in accordo/contraddittorio con i 
professionisti del “RTP” incaricato, la presenza di alcune inesattezze sull’elaborato G del 
PVC – schede di giardini significativi – desunte dal raffronto tra quanto riportato su alcune 
tavole dello stesso elaborato e la “realtà dei luoghi”; 

 
2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano del Verde del territorio 

comunale, secondo i seguenti elaborati redatti dal “RTP” (capogruppo: Arch. Giovan 
Battista Bonomi) incaricato, con sede in Sondrio - Via N. Sauro,7: 

 
A   RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
B   NORME TECNICHE DI GESTIONE 
D   COROGRAFIA                     1:10000 
E.1  PLANIMETRIA STATO DI FATTO                 1:5000 
E.2  PLANIMETRIA INTERVENTI GIÀ PIANIFICATI            1:5000 
F.1-26* STATO DEL VERDE    Ambiti               1:1000 
G*: 
G.1  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Lusardi            1:500 
G.2  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Villa Quadrio           1:500 
G.3  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Grumello           1:500 
G.4  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Don Lucchinetti         1:500 
G.5  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Merizzi          1:500 
G.6  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Martinengo            1:500 
G.7  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Sassi              1:500 
G.8  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Ragazzi del '99 (Provincia)      1:500 
G.9  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Bertacchi           1:500 
G.10  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Parco della Rimembranza       1:500 
G.11  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Piazzi - Via Fiume        1:500 
G.12  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Paribelli           1:500 
G.13  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Marinai d'Italia         1:500 
G.14  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Ex Enologica           1:500 
G.15  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Veneto (Provincia)        1:500 
H   PROPOSTE PROGRAMMATICHE  
I   PLANIMETRIA INDIRIZZI DI SVILUPPO               1:5000 

 
3) di dare atto che i seguenti elaborati di Piano: 
 

F.10 STATO DEL VERDE     Ambito 26              1:1000 
F.14 STATO DEL VERDE     Ambito 32              1:1000 
G: 
G.1  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Lusardi            1:500 
G.2  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Villa Quadrio           1:500 
G.3  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Grumello           1:500 
G.4  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Don Lucchinetti         1:500 
G.5  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Merizzi          1:500 
G.6  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Martinengo            1:500 
G.7  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Sassi              1:500 
G.8  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Ragazzi del '99 (Provincia)      1:500 
G.9  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Piazzale Bertacchi           1:500 
G.10  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Parco della Rimembranza       1:500 
G.11  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Piazzi - Via Fiume        1:500 
G.12  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Paribelli           1:500 
G.13  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Marinai d'Italia         1:500 
G.14  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Ex Enologica           1:500 
G.15  GIARDINI SIGNIFICATIVI  Via Veneto (Provincia)        1:500 

 



 trasmessi con nota del 19.03.2007, pervenuta il 20.03.2007 – Prot. 9967, da parte del 
“RTP” (capogruppo: Arch. Giovan Battista Bonomi) incaricato, sostituiscono quelli 
corrispondenti citati tra gli elaborati di cui al p.to 2), adottati con Deliberazione CC n° 22 
del 22.12.2006 ed approvati con la presente; 

 
4) di applicare relativamente al presente Piano, per le motivazioni di cui in premessa, la 

procedura di adozione/approvazione prevista dall’attuale normativa regionale per i piani 
attuativi conformi al PRG vigente (art. 14 LR 12/2005 e ss.mm.ii.); 

 
5) di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione del Territorio/Dirigente Settore OO.PP. 

per gli adempimenti conseguenti, ivi compresi quelli relativi agli adeguamenti in tempo 
reale alla consistenza del patrimonio verde comunale censito, tramite lo specifico Sw di 
gestione, ed eventuali successive integrazioni al relativo sistema informativo/operativo, al 
fine di non vanificarne le attuali/future potenzialità. 

 
Successivamente il Consiglio Comunale, considerata l’opportunità di accelerare il 
procedimento di approvazione del Piano stesso, ai fini della sua effettiva operatività, con la 
seguente votazione espressa per alzata di mano: 

• 
• 
• 
• 
• 

presenti  n. 31; 
astenuti  nessuno; 
votanti:  n. 31; 
contrari:  nessuno; 
favorevoli: n. 31; 

dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
NB 
 


